ESTRACTO DE LA PROGRAMACIÓN DE RELIGIÓN CATÓLICA
CURSO 2016/17.
1º ESO.-
• ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE MÍNIMOS EXIGIBLES.
RE1.3.1 3.1 Relaciona y distingue, explicando con sus palabras, el origen de la creación en los
relatos míticos de la antigüedad y el relato bíblico.
RE1.4.2 4.2 Respeta la autonomía existente entre las explicaciones, teológica y científica, de
la creación.
RE2.1.1 1.1 Conoce, interpreta y construye una línea del tiempo con los principales
acontecimientos y personajes de la historia de Israel.
 RE2.2.1 2.1 Busca relatos bíblicos y selecciona gestos y palabras de Dios en los que identifica
la manifestación divina.
RE2.3.1 3.1 Recuerda y explica constructivamente, de modo oral o por escrito, acciones que
reflejan el desvelarse de Dios para con el pueblo de Israel.
RE3.1.1 1.1 Identifica y clasifica de manera justificada las diferencias entre la naturaleza divina
y humana de Jesús en los relatos evangélicos.
RE3.3.1 3.1 Ordena y explica con sus palabras los pasos del proceso formativo de los
evangelios.
RE4.2.2 2.2 Asocia la acción del espíritu en los sacramentos con las distintas etapas y
momentos de la vida.
RE4.2.3 2.3 Toma conciencia y aprecia la acción del Espíritu para el crecimiento de la persona.
• CRITERIOS DE EVALUACIÓN.
CRITERIOS DE EVALUACIÓN
1. Reconocer y valorar que la realidad es don
de Dios.

compañeros y profesor; utilización del material, expresión oral,
atención; asistencia y puntualidad.
• Pruebas escritas: El fin de este instrumento es saber los
conocimientos que poseen los alumnos acerca de las Unidades
Didácticas impartidas en la materia. Aunque será el instrumento
menos utilizado por este departamento, al dar más importancia a
los aspectos actitudinales que a los conceptuales.
PRUEBA DE EVALUACIÓN EXTRAORDINARIA.
Esta prueba se realizará a aquellos alumnos que por cualquier motivo no
hayan superado la prueba ordinaria. Consistirá en la entrega de todos los
trabajos realizados en la evaluación y en una prueba escrita donde demostrará
haber asimilado todos los contenidos impartidos en esa evaluación; para ello se
le entregarán los materiales y orientaciones correspondientes.
2º ESO.-
• ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE MÍNIMOS EXIGIBLES.
RE1.1.1 1.1 Argumenta la dignidad del ser humano en relación a los otros seres vivos.
RE1.3.1
3.1 Valora, en situaciones de su entorno, la dignidad de todo ser humano con
independencia de las capacidades físicas, cognitivas, intelectuales, sociales, etc.
RE1.4.1

PRUEBA DE EVALUACIÓN EXTRAORDINARIA.
Esta prueba se realizará a aquellos alumnos que por cualquier motivo no
hayan superado la prueba ordinaria. Consistirá en la entrega de todos los
trabajos realizados en la evaluación y en una prueba escrita donde demostrará
haber asimilado todos los contenidos impartidos en esa evaluación; para ello se
le entregarán los materiales y orientaciones correspondientes.
3º ESO.-
• ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE MÍNIMOS EXIGIBLES.
• CRITERIOS DE EVALUACIÓN.
CRITERIOS DE EVALUACIÓN
RE2.1.1 1.1 Identifica, analiza y comenta situaciones actuales donde se expresa el pecado como
rechazo o suplantación de Dios.
RE2.2.1 2.1 Analiza el texto sagrado diferenciando la verdad revelada del ropaje literario y recrea
un relato de la verdad revelada sobre el pecado original con lenguaje actual.
RE3.1.1 1.1 Busca y selecciona biografía de conversos.
RE3.1.2 1.2 Expresa juicios respetuosos sobre la novedad que el encuentro con Cristo ha
introducido en la forma de entender el mundo, según las biografías seleccionadas.
RE3.2.1 2.1 Crea y comparte textos, videos clip, cortos, para describir las consecuencias que en
la vida de los cristianos ha supuesto el encuentro con Cristo.
RE4.1.1 1.1 Busca, selecciona y presenta justificando la experiencia de una persona que ha
encontrado a Cristo en la Iglesia.
RE4.2.1 2.1 Escucha testimonios de cristianos y debate con respeto acerca de la plenitud de vida
que en ellos se expresa.
RE4.3.1 3.1 Demuestra mediante ejemplos previamente seleccionados que la
experiencia cristiana ha sido generadora de cultura a lo largo de la historia.
RE4.3.2 3.2 Defiende de forma razonada la influencia de la fe en el arte, el pensamiento, las
costumbres, la salud, la educación, etc.
1. 11.Reconocer el deseo de plenitud que tiene
la persona.
2. 12.Comparar razonadamente distintas

• Pruebas escritas: El fin de este instrumento es saber los
conocimientos que poseen los alumnos acerca de las Unidades
Didácticas impartidas en la materia. Aunque será el instrumento
menos utilizado por este departamento, al dar más importancia a
los aspectos actitudinales que a los conceptuales.
PRUEBA DE EVALUACIÓN EXTRAORDINARIA.
Esta prueba se realizará a aquellos alumnos que por cualquier motivo no
hayan superado la prueba ordinaria. Consistirá en la entrega de todos los
trabajos realizados en la evaluación y en una prueba escrita donde demostrará
haber asimilado todos los contenidos impartidos en esa evaluación; para ello se
le entregarán los materiales y orientaciones correspondientes.
4º ESO.-
• ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE MÍNIMOS EXIGIBLES.
RE1.1.1 1.1 Identifica y clasifica los rasgos principales (enseñanza, comportamiento y culto) en
las religiones monoteístas.
RE1.1.2 1.2 Busca información y presenta al grupo las respuestas de las distintas religiones a
las preguntas de sentido.
RE1.2.1 2.1 Razona por qué la revelación es la plenitud de la experiencia religiosa.
RE1.2.2 2.2 Analiza y debate las principales diferencias entre la revelación de Dios y las
religiones.
RE2.2.1 2.1 Identifica, clasifica y compara los rasgos del Mesías sufriente y el Mesías político.
RE4.1.1 1.1 Elabora juicios a partir de testimonios que ejemplifiquen una forma nueva de
usar la razón y la libertad y de expresar la afectividad.
RE4.1.3 1.3 Es consciente de las diferentes formas de vivir la afectividad y prefiere la que
reconoce como más humana.
RE4.2.1 2.1 Identifica personas que son autoridad en su vida y explica cómo reconoce en ellas
la verdad.
RE4.2.2 2.2 Reconoce y valora en la Iglesia distintas figuras que son autoridad, por el servicio